学〔2026〕006号

各学院、力行书院、“一站式”学生社区：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想

和党的二十大精神，进一步加强辅导员队伍建设，选树新时

代辅导员先进典型，激励全体学生工作队伍坚守育人初心、

积极担当作为，努力锻造“第四支队伍”，经研究，决定开

展 2025 年度辅导员考核暨“优秀辅导员”评选工作，具体

事宜通知如下：

一、考核对象

全体在岗专职辅导员（各学院书院党委副书记、分团委

书记、组织员、一线辅导员、社区育人导师）

二、年度考核

各单位要依据《河南工程学院专职辅导员考核办法（修

订）》（学〔2022〕034 号）文件要求，成立辅导员考核工作

领导小组，认真组织开展辅导员年度考核工作。

（一）开展全面考核。对辅导员一年来德能勤绩廉学方

面表现进行全方位考核。

（二）丰富考核形式。要采取个人述职、学院评价、老

师评价、学生评价等多方面、多途径掌握辅导员履职尽责情

况，做出客观中肯评价。

（三）严格考核程序。各单位要严肃考核要求和程序，

提高考核标准，公平公正开展考核工作。

（四）突出工作实绩。着重对工作业绩、重要成果、学

生评价、学院评价进行评价。

（五）注重结果运用。考核结果要在绩效分配、评先评

优中予以体现。

三、优秀评选

各单位在考核基础上，按要求推荐年度优秀辅导员建议

人选。学校组织综合评定确定学校年度优秀辅导员人选。要

求如下：

（一）优秀辅导员评选条件

1、认真学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想

和党的二十大精神，深刻领悟“两个确立”的决定性意义，

增强“四个意识”，坚定“四个自信”，做到“两个维护”，

积极开展学生理想信念教育和社会主义核心价值观教育。

2、认真贯彻落实党的教育方针，师德高尚、为人师表、

乐于奉献，在学生中有较高威信。坚持立德树人、强化责任

担当，认真履行《普通高等学校辅导员队伍建设规定》中的

各项工作职责，专业素养和职业能力突出，育人工作特色明

显，在学生思想教育、价值引领、党团组织建设、学风建设、

校园文化、心理健康教育、家庭经济困难学生资助工作、职

业规划与就业创业指导、管理服务等方面成绩显著。

3、注重工作科学研究，善于思考和总结，能主动结合

辅导员工作实际，开展理论实践研究，做到日常教育和理论

研究相互结合，并取得学生思想政治教育相关研究成果。近

一年内至少取得以下成果之一：公开发表学生思想政治工作

相关论文；在校级及以上媒体发表工作案例；主持或主要参

与校级及以上思政类课题或项目；参与校级及以上辅导员工

作室建设并取得阶段性成果。

4、热爱辅导员工作，从事一线辅导员工作满一年（从

2025 年 1 月计算），得到学校、学院和学生的普遍好评，学

生有效满意度不低于 80%；工作量饱满（辅导员所带学生人

数符合教育部规定，副书记 1:50，辅导员 1:200，学院辅导

员师生比不足 1:200 的，按照一届学生人数计，育人导师按

驻楼人数计）；基层党团组织和班级建设工作卓有成效；完

成教育部规定的辅导员培训学时（每年不少于 16 学时），自

觉提升自己的学生管理和育人能力；所带学生无考试作弊现

象，所带班级、寝室无重大责任事故发生；配合完成学校布

置的各项工作。

（二）优秀辅导员评选程序

1、基层推荐。各学院书院社区根据评选条件，结合本

单位辅导员工作实效和考核情况，在民主评议后择优推荐 1

名候选人，没有符合条件的可不推荐。河南工程学院第八届

辅导员素质能力大赛二等奖及以上获得者不占单位推荐名

额。

2、资格审核。推荐人提交业绩材料，包括个人奖励或

荣誉、育人成果、研究成果三个部分，学工部根据学生满意

度调查、学院考核分数及个人业绩材料进行资格审核。

3、考核公示。学工部牵头成立考核组，对推荐人资料

进行评审打分。个人最终考核分数=学生有效满意度×40%+学

院考核分数×30%+学校考核组分数×30%。得分前 10 名拟定为

“十佳辅导员”。评审结果公示无异议后，报学校党委审定。

四、材料报送

（一）学院提交材料。各学院、力行书院、“一站式”

学生社区要及时做好考核总结，撰写考核总结材料，按要求

填写《河南工程学院专职辅导员学院考核汇总表》（附件一）。

（二）个人提交材料。各单位的被推荐人（含河南工程

学院第八届辅导员素质能力大赛二等奖及以上获得者）填写

《河南工程学院优秀辅导员推荐表》（附件二），并根据推荐

表的成果顺序整理相应支撑材料。

（三）提交时间要求。学院考核总结、考核结果汇总表、

优秀辅导员申报表三项材料一式一份，单位党委书记审核签

字盖章后，于 2026 年 1 月 12 日 17:00 之前报送至学生工作

部思政科（综合楼 A203），电子版同步发送至邮箱

ygyszk@163.com。

五、工作要求

（一）高度重视，规范组织。各单位应严格按照文件精

神，坚持标准、实事求是，做好考核与推荐工作。

（二）公开公正，树立典型。通过评选发挥示范引领作

用，营造创先争优、积极进取的良好氛围。

（三）严肃纪律，确保质量。对不符合评选条件或材料

不实的推荐人选，取消资格，不予递补。

附件一：河南工程学院专职辅导员考核汇总表

附件二：河南工程学院优秀辅导员推荐表

学生工作部

2026 年 1 月 8 日

mailto:ygyszk@163.com。